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Annotatsiya. Ushbu tadqiqot ishida elementar oltingugurtni modifikatsiyalab va undan 

modifikatsiyalangan serobitum olindi. Elementar oltingugurt 140-145 °C haroratda qizdirildi. Modifikator 

sifatida organik aromatik birikma to'g'ridan-to'g'ri eritilgan oltingugurt fazasiga qo'shildi. Modifikator sifatida 

“DA-1S” markali modifikatori ishlatildi va u oltingugurt og‘irligiga nisbatan 2% miqdorda qo‘shildi. Tadqiqot 

natijalariga ko‘ra, bitumning eng yuqori samaradorlikka ega tarkibi aniqlangan. Bu optimal tarkib 

modifikatsiyalangan bitumning unumdorligini oshirishga yordam beradigan xususiyatlarga ega ekanligi 

aniqlandi. 

Kalit so‘zlar: oltingugurt, kompozisiya, bitum, sulfan, sulfid, polisulfid, kislota, dissotsialanish. 

 

Kirish. Modifikatsiyalangan serobitumni 

ishlab chiqarish va ulardan yo‘l qurilishida 

foydalanish istiqbollari bir qancha holatlarga 

bog'liq. So‘ngi yillarda barcha rivojlangan 

mamlakatlarda texnik jihatdan oltingugurt, neft, 

tabiiy gaz va tutun gazlarini qayta ishlash va 

tozalashda ancha o‘sish kuzatilmoqda. 

Modifikatsiyalangan serobitumni tayyorlash 

texnologiyasi bo'yicha tavsiyalar berishda asosan 

oltingugurt va bitumni modifikatsiya qilib ular 

asosida olingan eng maqbul natijani tahlil qilamiz. 

Respublikada sanoat chiqindilari, gaz va neftni 

qayta ishlash sanoati ikkilamchi mahsulotlar 

asosida modifikasiyalangan oltingugurtli 

bog‘lovchilar hamda modifikatsiyalangan 

seroasfaltbeton tayyorlash bo‘yicha ma’lum ilmiy 

va amaliy izlanishlar olib borilmoqda [1]. 

Tadqiqot ob’ektlari va usullari: Polimer 

bilan o‘zgartirilgan emulsiyalarning o‘ziga xos 

formulasi istalgan xususiyatlarga va dastur 

talablariga qarab farq qilishi mumkin. 

Emulsiyalarda ishlatiladigan polimer 

qo‘shimchalari stirol butadien-stirol (SBS), etilen-

vinil asetat (EVA) yoki boshqa turdagi polimerlarni 

o‘z ichiga olishi mumkin [2]. Polimer bilan  

modifikatsiyalangan bitum (PMB) o‘z 

xususiyatlarini yaxshilash uchun stirol-butadien 

stirol (SBS) yoki etilen-vinil asetat (EVA) kabi 

polimerlarni bitumga qo‘shishni o‘z ichiga oladi. 

PMB yaxshilangan elastiklik, deformatsiyaga 

chidamlilik, haroratga chidamlilik va chidamlilikni 

namoyish etadi. Odatda og‘ir transport joylari va 

yorilish yoki deformatsiyaga moyil bo‘lgan joylar 

kabi yuqori stressli ilovalarda qo‘llaniladi [3]. 

Yuqori samarali bitum mustahkamlangan 

qattiqlik, yaxshilangan burilish qarshiligi, yuqori 

charchoq muddati va chidamlilik kabi yuqori 

xususiyatlarni namoyish qilish uchun ishlab 

chiqilgan. U odatda og‘ir tirbandlik joylarida, 

aeroportlarda va boshqa yuqori kuchlanishli yulka 

ilovalarida qo‘llaniladi [4]. Asfalt 

komponentlarining eskirishi bilan o‘zgartirilgan 

asfaltning qattiqligini sezilarli darajada oshirdi, bu 

esa elastiklikning pasayishiga olib keldi. Past 

haroratdagi yorilish qarshiligi 20-30% ga kamaydi, 

charchoq muddati esa 10-20% ga qisqardi. Yuqori 

haroratli reologik xususiyatlarda esa 10% dan kam 

miqdorda yaxshilanishi kuzatildi [5]. Stirenik blokli 

sopolimerlarning (SBS) shishishi, termal-

oksidlovchi qarishi va oltingugurtning o‘zaro 

bog‘lanishi SBS bilan o‘zgartirilgan asfaltning 

reologik xususiyatlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Yupqa qatlamli pech sinovi (RTFOT) va bosim 

ostida qarish idishi (PAV) qarishidan so'ng SBS 

bilan o'zgartirilgan asfaltning fazali bo‘linishi sinov 

xatolariga olib kelishi mumkin [6]. 

Tadqiqot natijalari: Modifikatsiyalangan 

bitum olish uchun zarur bo‘lgan xomashyolar 

tayyorlanadi. Moddalar aniqlik bilan tarozida 

o‘lchanadi. Elementar oltingugurtni 

modifikatsiyalash va undan modifikatsiyalangan 

bitum olish maqsadida bir necha bosqichda ishlar 

olib boriladi. 

Birinchi bosqichda elementar oltingugurt 

140-145 °C haroratda qizdiriladi, bu jarayonda 

oltingugurt eriydi va vaqt o‘tishi bilan yopishqoq 

sarg'ish jigarrang holatga o'tadi. Modifikator 

sifatida organik aromatik birikma to'g'ridan-to'g'ri 

eritilgan oltingugurt fazasiga qo‘shiladi. Olingan 

aralashma 160 °C haroratda 45 daqiqa davomida 

aralashtiriladi [7]. 
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Modifikator sintezi va oltingugurt bilan reaksiyasi 

Ushbu jarayon natijasida, aralashma 

qovushqoqligining biroz pasayishiga olib keladi va 

aromatik birikma oltingugurt bilan birikib, 

sopolimerlarga xos qoramtir sariq rangli mahsulot 

hosil bo'ladi. Modifikatsiyalangan bitumning fizik-

kimyoviy xossalari va uning qo‘llanilish 

imkoniyatlari batafsil o‘rganiladi, bu esa uning 

sifatini va turli sohalardagi amaliy foydalanishini 

kengaytirishga yordam beradi. Modifikator sifatida 

“DA-1S” markali modifikatori ishlatildi va u 

oltingugurt og‘irligiga nisbatan 2% miqdorda 

qo‘shildi. Ushbu jarayon oltingugurtning 

xossalarini yaxshilashga va modifikatsiyalangan 

material olishga yordam beradi [8]. 

 BND 60/90 markali bitumni 

modifikatsiyalash jarayonida uni 160°C dan 

oshmagan haroratda suvsiz holatga kelguncha 

qizdirish talab etiladi. Agar harorat 160°C dan 

oshsa, bitumning bog‘lovchi xususiyatlari 

yo‘qolishi mumkin. Bitum to‘liq qizdirilgach, u 

modifikatsiyalangan oltingugurt bilan 

aralashtiriladi. Ushbu jarayonda bitumni 

modifikatsiyalangan oltingugurt ustiga quyib, 

aralashmani 30-40 daqiqa davomida aralashtirib 

turish kerak. Modifikatsiyalangan oltingugurt va 

bitum kimyoviy reaksiyaga kirishib, bitumning 

fizik-kimyoviy xossalari o‘zgaradi. Eng maqbul 

nisbat-oltingugurt va bitumni 20-80% nisbatda 

aralashtirish hisoblanadi. Agar serobitum 

tarkibidagi oltingugurt miqdori 10% dan oshsa yoki 

kamayib ketsa, yopishqoqlik, ya’ni plastiklik 

pasayadi va hosil bo‘lgan serobitum standart 

talablarga javob bermay qoladi. Yuqoridagilarni 

hisobga olgan holda 600 g bitum idishga solingan 

va 130-160°C haroratda suyultirilguncha 

qizdirilgan. Suyultirilgan bitumga 160 g 

mofidikaysiyalangan oltingugurt qo‘shiladi. 

Modifikatsiyalash jarayoni 200°C haroratda 2 soat 

davomida amalga oshiriladi. Modifikatsiyalangan 

bitum ishlab chiqarish uchun eng maqbul sharoitlar 

o‘rganilib, hosil bo‘lgan bitumning fizik-kimyoviy 

xususiyatlari tahlil qilindi. Tadqiqot natijalariga 

ko‘ra, bitumning eng yuqori samaradorlikka ega 

tarkibi aniqlangan. Bu optimal tarkib 

modifikatsiyalangan bitumning unumdorligini 

oshirishga yordam beradigan xususiyatlarga ega 

bo‘lib, bitumning ishlov berish qobiliyatini 

yaxshilash va uni turli qurilish ishlari uchun 

moslashtirishga imkonini beradi. Quyidagi 1-

jadvalda yuqori unumdorlikka ega bo‘lgan DA-RM 

markali bitum olishda harorat va massa nisbatining 

mahsulot unumiga ta’siri ko‘rsatilgan.

 

1- jadval. 

DA-1S markali bitumning mahsulot unumiga harorat va boshlang‘ich moddalar nisbatining taʼsiri 

(bitum (B), oltingugurt (S), modifikator (DA-1S)% larda). 

 

№ B:S: DA-1S Т,°C Reaksiya unumi ω,% № B:S: DA-1S Т,°C Reaksiya unumi ω,% 

1 

80:19:0.3 

125 38.2 1 

80:19,5:0.5 

125 25.3 

2 135 43.6 2 135 48.4 

3 145 69.8 3 145 68.7 

4 160 76.4 4 160 76.8 

№ B:S: DA-1S Т,°C Reaksiya unumi ω,% № B:S: DA-1S Т,°C Reaksiya unumi ω,% 

1 

80:19,7:0.3 

125 25.3 1 

80:19,6:0,4 

125 25.3 

2 135 61.2 2 135 68.4 

3 145 75.8 3 145 84.8 

4 160 88.3 4 160 93.4 
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Olingan DA-RM markali bitumni turli 

sharoitlarda va nisbatlarda sinovdan o‘tkazildi. 

Tadqiqotlar natijasida olingan modifikatsiyalangan 

bitumning harorat va komponentlar massa nisbatiga 

qarab hisoblab chiqilgan. Yuqori reaksiya harorati 

160 °C bo‘lib, eng yuqori unumdorlik 80:19,6:0,4 

nisbatda olingan modifikatsiyalangan bitumdan 

olingan (1-rasm). 

 
1-rasm. DA-RM markali bitumning reaksiya unumiga boshlang‘ich moddalar miqdori va haroratga 

taʼsiri 

Modifikatsiyalangan bitum ishlab chiqarish 

uchun eng maqbul sharoitlar o‘rganilib, hosil 

bo‘lgan bitumning fizik-kimyoviy xususiyatlari 

tahlil qilindi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, bitumning 

eng yuqori samaradorlikka ega tarkibi aniqlangan. 

Bu optimal tarkib modifikatsiyalangan bitumning 

unumdorligini oshirishga yordam beradigan 

xususiyatlarga ega bo‘lib, bitumning ishlov berish 

qobiliyatini yaxshilash va uni turli qurilish ishlari 

uchun moslashtirishga imkonini beradi. Tajriba 

natijasida olingan, modifikatsiyalangan bitumni 

termik tahlillar najijalari o‘rganildi. 

Xulosa: Modifikatsiyalangan bitum olish 

uchun zarur bo'lgan xomashyolar tayyorlandi. 

Elementar oltingugurtni modifikatsiyalash va undan 

modifikatsiyalangan bitum olish maqsadida bir 

necha bosqichda ishlar olib borildi. Birinchi 

bosqichda elementar oltingugurt 140-145 °C 

haroratda qizdirildi, olingan aralashma 160 °C 

haroratda 45 daqiqa davomida aralashtiriladi. BND 

60/90 markali bitumni modifikatsiyalash jarayonida 

uni 160 °C dan oshmagan haroratda suvsiz holatga 

kelguncha qizdirish jarayoni amalga oshirildi.
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